山 东 省 教 育 厅

 鲁教研函〔2025〕3 号

山东省教育厅
关于公布 2024 年山东省研究生教育教学

改革研究项目立项名单的通知

各研究生培养单位：

根据《山东省研究生教育教学改革研究项目管理办法（试

行）》（鲁教研发〔2023〕1 号）和《关于开展 2024 年研究生

导师指导能力提升、优质教育教学资源和教育教学改革研究项目

申报工作的通知》（鲁教研函〔2024〕12 号）要求，经单位推

荐、专家评审和公示等程序，研究确定 2024 年山东省研究生教

育教学改革研究项目立项名单，其中重大项目 13 项、重点项目

20 项、重点项目（专项）11 项、面上项目 109 项，现予以公布。

各单位要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全

面落实全国、全省教育大会要求，加强和规范山东省研究生教育

教学改革研究项目管理，保障经费投入，优化资源配置，确保项

 — 2 —

目有效推进、成果充分转化，切实推动全省研究生教育教学改革

取得实质性进展，促进研究生教育高质量发展。

附件：2024年山东省研究生教育教学改革研究项目立项建设

名单

山东省教育厅

2025 年 2 月 7 日

 — 18 —

序号 项目编号 项目类型 项目名称 负责人 牵头单位 合作单位 项目主要成员

92 SDYJSJGC2024048 面上项目

构筑“产科教融合”平台，全

面提升农业硕士研究生创新

实践能力的探索与实践

谷淑波 山东农业大学

西北农林科技大学、

山东泰阳生物科技

有限公司

郭启芳、宋雪皎、王新春、石玉、

张吉旺、王宏伟、程蕾、王东、

刘政军

93 SDYJSJGC2024049 面上项目

新农科背景下农业院校化学

化工领域研究生育人生态构

建与实践

龚良玉 青岛农业大学 无

王  杰、李帅帅、徐鲁斌、孙兰

菊、玄翠娟、王  强、王修中、

尹  莉、辛  鑫

94 SDYJSJGC2024050 面上项目

地方高校“一二三四”农业专

业学位研究生培养模式研究

与实践

郭燕茹 青岛农业大学 无

张怡、王秀华、郭海红、杨焕玲、

李俊、李敬锁、孙兆明、陈东杰、

徐健

95 SDYJSJGC2024051 面上项目

“虚拟情境、智慧育人”——

研究生动物形态类课程群智

慧教学研究与实践

李方正 青岛农业大学 无
蒋南、姜忠玲、郇延军、王建琳、

韩先杰、孙铭菊、郭莉莉

96 SDYJSJGC2024052 面上项目

基于能力本位的护理硕士专

业学位研究生循证实践能力

培训方案构建研究

杨晓
山东第二医科大

学
无

孟庆慧、董惠玲、顾琳琳、张玉

珍、王晓旭、贾丽燕、王益光、

杨浩然、于文静

97 SDYJSJGC2024053 面上项目

基于 AI 技术的在线课程全流

程创新改革与质量提升研究-

以研究生《护理研究方法》为

例

刘聿秀
山东第二医科大

学
无

孟庆慧、杨晓、顾琳琳、张玉珍、

陈世香、王林、王俞文

一、基本信息表

项
目
简
况

项目名称 构筑“产科教融合”平台，全面提升农业硕士研究生创新实践能力的探索与实践

项目类别 重点项目
重点项目是否同意
转为面上项目

是

选题方向 8.研究生创新实践能力提升研究

研究期限 2024-01 至 2027-12

主
持
人
基
本
信
息

姓名 谷淑波 性别 女 出生年月 1972-03

所属学科（类别） 作物学 研究方向 作物高产栽培实验技术

所在院系（处室）/专业技术职
务/行政职务（标注是否为校领

导）

农学院/教授级高级实验师/作
物学科研实验中心主任（否）

最终学位/授予单位 硕士/吉林农业大学

从事高等教育教学（管理）工作
年限

21.00 年
从事研究生教育教
学（管理）工作年

限
21.00 年

研究生导师聘任 否 指导研究生总人数 7

所在单位

单位名称 山东农业大学

邮政编码 271018

电话 13583815237

通讯地址 山东省泰安市泰山区岱宗大街61号

近5年主要教学
工作简历

时间 课程名称 授课对象 学时 所在院系

2019-09 至 202
0-01

作物栽培生理（
实验技术）

研究生 36 农学院

2020-09 至 202
1-01

作物栽培生理（
实验技术）

研究生 36 农学院

2021-09 至 202
2-06

作物栽培生理（
实验技术）、色
谱分析与波谱分
析

研究生 64 农学院

2022-09 至 202
3-06

作物栽培生理（
实验技术）、色
谱分析与波谱分
析、科研基本素
质

研究生、本
科生

80 农学院、齐鲁学堂

2023-09 至 202
4-06

作物栽培生理（
实验技术）、色
谱分析与波谱分
析、科研基本素
质

研究生、本
科生

80 农学院、齐鲁学堂

近5年主要科学
研

究项目及成果
（限

5项以内）

时间 项目名称 获奖情况 位次

2020-11 至 202
0-11

冬小麦-夏玉米绿色高效生产技术
山东省农业主
推技术

第一位

2022-01 至 202
5-12

水稻中介体亚基OsMED25调控籽粒淀粉代谢平衡的分
子机制

国家自然科学
基金项目

第二位

2022-12 至 202
7-11

“作物耐盐碱高效高产基因资源挖掘与利用”子课
题

国家科技部重
点项目

第二位

2021-01 至 202
1-12

国家小麦产业技术体系-耕作制度
国家现代农业
产业技术体系

第五位

2019-07 至 202
1-12

小麦-玉米周年水肥精准调控 关键技术研发与集成
示范

山东省重点研
发计划

第二位

2/17